julgamento que decorreu com observância do formalismo legal.

*

Fixada a matéria de facto pela forma que dos autos consta foi, a final,

proferida sentença com a seguinte parte dispositiva:

“Pelo exposto, julga-se a ação procedente e em consequência:

• Condena-se o réu a apagar à autora a quantia de:

- o 15.825,60€ (quinze mil oitocentos e vinte e cinco euros e sessenta

cêntimos), a título de danos patrimoniais pela utilização do veículo, quantia

acrescida de I.V.A. e juros de mora à taxa comercial vencidos e vincendos tal

como peticionado;

- 580,00€ (quinhentos e oitenta euros), a título de danos patrimoniais pelos

[...]

IV-DECISÃO

Pelos fundamentos acima expostos, acordam os Juízes deste Tribunal

da Relação em julgar a apelação parcialmente procedente e,

consequentemente, revogando, em parte a decisão recorrida, condena-

se o réu a apagar à autora:

a)- a quantia de 15.825,60€ (quinze mil oitocentos e vinte e cinco

euros e sessenta cêntimos), a título de danos patrimoniais pela

utilização do veículo, quantia acrescida de I.V.A. e de juros de mora à

taxa comercial a contar da citação do Réu para a ação até efetivo e

integral pagamento;

b)- a quantia de 580,00€ (quinhentos e oitenta euros), a título de